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Abstract

This thesis summarizes the principles of ISO/IEC 14443 type A communica-
tion. Next, it researches existing devices for eavesdropping and analysis of
RFID communication, analyzes the capabilities of the Proxmark3 hardware
device and extends its functionality in the area of eavesdropping RFID com-
munication according to the ISO/IEC 14443A standard. The extension allows
for real time eavesdropping of the communication along with a mobile appli-
cation for the Android operating system that enables the user to view the
eavesdropped data and its basic analysis.

Keywords mobile application, Proxmark3, Android, RFID, eavesdropping,
sniffing, ISO/IEC 14443
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Abstrakt

Tato práce se zabývá shrnutím fungování komunikace typu A dle standardu
ISO/IEC 14443. Dále se zabývá rešerší existujících zařízení pro odposlou-
chávání a analýzu RFID komunikace, analýzou fungování hardwarového pří-
pravku Proxmark3 a rozšiřuje jeho funkcionalitu v oblasti odposlouchávání
RFID komunikace dle standardu ISO/IEC 14443A. Rozšíření přípravku umož-
ňuje odposlech RFID komunikace v reálném čase. Součástí implementace je
mobilní aplikace pro operační systém Android umožňující zobrazit odposlech-
nutá data a jejich základní analýzu.

Klíčová slova mobilní aplikace, Proxmark3, Android, RFID, odposlech,
ISO/IEC 14443
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Introduction

Smart cards, and contactless smart cards in particular, play a significant role
in today’s modern society. The two most prominent use cases of contactless
smart cards are payment and authentication, both of which carry critical
importance to the users. Therefore, it is vital that the cards are secure and
their security is thoroughly tested.

The importance of payment security is quite obvious as it is a financially
attractive target for attackers. In the case of authentication and access con-
trol, an attacker can impersonate the user (e.g. an employee), access restricted
areas and perform malicious activities on his behalf, potentially causing dam-
age to the company and causing trouble for the user.

Smart cards often utilise proprietary communication protocols although
there is also a number of open protocols used. Nonetheless, it is important
to question and analyze the security of such protocols. One way of perform-
ing such analysis is to eavesdrop the RFID communication and subsequently
decode and examine the data in detail, which is the topic that this thesis
addresses.

Goal of the analytic part of this thesis is to review the principles of con-
tactless chip card communication in accordance with ISO/IEC 14443A, and to
survey existing solutions for eavesdropping of communication between a con-
tactless chip card and the reader. Specifically, the aim is to study the func-
tionality of the Proxmark3 RFID research device with an emphasis on the
parts of its design that implement eavesdropping.

Goal of the practical part of this thesis is to expand the eavesdropping
functionality of Proxmark3 and develop or expand existing client application
to enable user to view the sniffed data in real time. Further aim is to implement
basic decoding of the received data in the client application. Last goal of the
thesis is to test the implemented solution on a number of different readers and
contactless cards and determine possible throughput bottlenecks.

The first chapter, The ISO/IEC 14443 standard, is concerned with the
details of type A RFID communication per the mentioned standard. It de-
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Introduction

scribes the physical layer of the communication, its modulation sequences, bit
and byte formats, and also with the higher layer commands and anticollision
procedure. The chapter also briefly summarizes the types of communication
frames described in 4th parth of ISO14443.

Chapter Existing solutions discusses the already existing solutions, devices
and approaches to eavesdropping RFID communication. It mentions how the
communication can be “sniffed” using an oscilloscope, mentions specialized
NFC analysis devices and lastly examines specialized open source devices for
RFID research.

Chapter Proxmark3 in detail focuses on one specific open source RFID
device, Proxmark3. The chapter describes its architecture, capabilities with
emphasis on the parts related to its RFID eavesdropping functionality and,
consistently with the thesis’ goals, further focuses on the existing Android
client applications for Proxmark3.

Design and implementation, as the name implies, deals with designing
the implementation goals of this thesis – a Proxmark3 firmware modification
for real time RFID sniffing and a companion Android client application for
receiving and decoding the data.

Chapter Testing proposes a testing approach for the implementation dis-
cussed in previous chapter and applies it to properly test the solution.

2

Chapter 1
The ISO/IEC 14443 standard

This thesis focuses on the part of the ISO/IEC 14443 standard that describes
the type A RFID communication with bitrate of fc

128 (~106 kbit/s) where fc
(carrier frequency) is the frequency of the RF operating field of 13.56 MHz ±
7 kHz as defined in part 2 of the standard [1]. The waveform of the carrier
frequency with its period measured is shown in Figure 1.1.

1.1 Signal interface
This section decribes the details of the signal interface (i.e. physical layer) of
the ISO14443A communication per part 2 of the standard [1].

1.1.1 Reader to tag communication
The initiating side of the communication is always the reader. It generates
a HF (high frequency) alternating magnetic field which delivers power and

ΔX = 73.75ns

Figure 1.1: Waveform of the carrier frequency ( 1
∆X ≈ 13.56 MHz)
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1. The ISO/IEC 14443 standard

Figure 1.2: Sequences for type A reader to tag communication [1]

clock to the tag through inductive coupling and is subsequently modulated to
transfer data. The tag is in most cases entirely powered by the reader’s field
as the tags are not required to have a power supply of their own.

The data transmission from the reader to the tag is ensured by 100%
ASK (amplitude shift keying) modulation of the reader’s field with modified
Miller coding. The standard defines the following modulation sequences:

• sequence X: a PauseA follows after half of a bit duration (tx);

• sequence Y: no modulation for the full bit duration (tb);

• sequence Z: a PauseA occurs at the beginning of the bit duration (tb).

PauseA is defined as the reader modulation pause of type A communi-
cation. Apart from parameter t1 (length of PauseA), another three timing
parameters are defined for the bitrate of fc

128 : t2, t3 and t4. These parameters
determine how the reader’s field should behave during the modulation pause
(field rise time, etc.) Details of the PauseA modulation are not important for
the purposes of this thesis and are therefore ommited.

The parameters tb, tx and t1 for bitrate fc
128 are defined as follows:

• tb = 128
fc ≈ 9.44µs;

• tx = 64
fc ≈ 4.72µs;

• 28
fc ≤ t1 ≤ 40.5

fc ≈ 2.06µs ≤ t1 ≤ 2.99µs.

The standard uses sequences shown in Figure 1.2 to code data using mod-
ified Miller coding in the following manner:

• start of communication: sequence Z;

• end of communication: logic 0 followed by sequence Y;

4

1.1. Signal interface

• logic 0: sequence Z with an exception in case a contigous sequence of
0s does not immediately follow a start of communication, sequence Y
is used for the first 0;

• logic 1: sequence X;

• no information: at least two sequences Y.

Example of a reader to tag communication utilizing the modified Miller
coding is shown in Figure 1.3.

1.1.2 Tag to reader communication
As mentioned before, the initiating side of the communication is the reader
which activates the RFID tag through inductive coupling after the tag is placed
in the operating field of the reader. The inductive coupling on the tag’s side
is typically ensured by a large area antenna coil typically with 3–6 windings
of wire [2].

Transmission of data from the tag to the reader is achieved through load
modulation and Manchester coding. The carrier frequency is loaded by the
tag with a subcarrier frequency, fs, for different halves of the bit duration.
The subcarrier frequency for the bitrate of fc

128 is defined as fc
16 (~848 kHz).

The subcarrier is generated by switching a load in the tag. The standard
defines the following modulation sequences:

• sequence D: the carrier is modulated for the first half of the bit duration;

• sequence E: the carrier is modulated for the second half of the bit dura-
tion;

• sequence F: the carrier is not modulated for one bit duration.

The standard utilizes the mentioned sequences for coding information
as follows:

• start of communication: sequence D;

• end of communication: sequence F;

• logic 0: sequence E;

• logic 1: sequence D;

• no information: no subcarrier.

Example of a tag to reader communication utilizing the Manchester coding
is shown in Figure 1.3.
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1. The ISO/IEC 14443 standard

1 1 0 00110

Figure 1.3: Example communication signals – reader to tag (modified Miller,
left) and tag to reader (Manchester, right)

1.2 Initialization and anticollision
This section addresses the initialization and anticollision process of ISO14443
type A communication and summarizes the details of bit trasmission, byte
format, frame format and basic commands that are important for the initial-
ization and anticollision procedure and further communication per part 3 of
the standard [3].

1.2.1 Initialization
The reader is by default in an idle state where it generates the HF operating
field and alternates between type A and type B modulation until it detects
a tag in the field and starts communicating with it. The selected type is kept
for the whole communication session until the reader deactivates the tag or
the tag is removed from the operating field.

The initial step in the communication is the exposure of the tag to the
reader’s operating field. The tag gets powered by the reader’s operating field,
activates and silently waits for commands from the reader.

1.2.2 Anticollision
The anticollision procedure is used to detect whether there is more than one
tag in the reader’s operating field and subsequently select only a single one of

[…]

4. Mifare Desfire EV1 read with NXP TagInfo on Motorola E4 Plus;
5. NTAG 213 read with NXP TagInfo on Nexus 5X;
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5. Testing

6. NTAG 213 read with NXP TagInfo on Motorola E4 Plus.

Tests are further referenced by the numbers listed above. Parameters of
each data exchange are summarized in Table 5.3 below. It shows that Motorola
E4P reads the tags much slower than Nexus 5X, sometimes even twice as long.

# Data transferred Time Transfer peed
1 2.7 kB 2.5 s 1.1 kB/s
2 2.7 kB 7.5 s 0.4 kB/s
3 2.2 kB 2.4 s 0.9 kB/s
4 2.2 kB 6.1 s 0.4 kB/s
5 1.3 kB 1.9 s 0.7 kB/s
6 1.3 kB 3.5 s 0.4 kB/s

Table 5.3: Characteristics of test data exchanges

Table 5.4 shows results of the individual tests, numbered from 1 to 6
as mentioned before. Each row represents a single client phone where the real
time client application was tested. The values in the table represent maximum
percentage of DMA buffer utilization (% out of the 16 kB) during the sniffing.
Each test was performed 10 times and the DMA buffer utilization averaged.

Client 1 2 3 4 5 6
Nexus 5 9 % 75 % 14 % 35 % 7 % 64 %
Nexus 5X — 14 % — 37 % — 16 %
Motorola E4P 10 % — 15 % — 11 % —

Table 5.4: Percentages of DMA buffer utilization

The DMA buffer utilization in the other tests behaves contrary to ex-
pectations. It is lowest during the fastest transactions on the least powerful
phone. My current guess is that it is dependent on the Android’s schedul-
ing mechanisms and thread priority management and that the data exchange
is done before the data receiver thread has its priority lowered or is slowed
down somehow else. Please note that this is just a speculation and I currently
do not have any evidence to back it up and do not have enough time to test
this claim further.

During the testing, I also found out that timestamps of the received data
frames are sometimes incorrect. Unfortunately, due to not having enough
time to investigate this issue, I was not able to debug and fix it. This finding
fortunately is not a big problem for the thesis’ goal as the application’s current
purpose revolves around showing only the received bytes of data (which are
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5.3. Summary

not affected by this issue) and the timestamps are not utilized and not shown
to the user.

5.3 Summary
The testing showed that the reception speed of the real time eavesdropped
data is directly dependent on the phone’s performance. Older phones, such
as Nexus 5, might have occasional problems with the DMA buffer overflowing
but not while eavesdropping short data exchanges (e.g. anticollision, single
memory read, etc.). Newer and more powerful phones, such as Nexus 5X
and Motorola E4 Plus, do not have any problems receiving the data con-
tinuously for a long time. In conclusion, the implemented solution for real
time eavesdropping with Proxmark3 and a companion Android mobile device
is functioning well.
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Conclusion

The goals of the thesis were to research the workings of type A RFID communi-
cation in accordance with the ISO/IEC 14443 standard, review the principles
of eavesdropping of such communication and explore existing solutions, de-
vices and approaches that enable users to do so. Subsequently, aim of the
practical part was to improve the eavesdropping capability of Proxmark3 and
implement a companion Android client application to allow users to eavesdrop
RFID communication in real time with immediate feedback on results of the
process and basic decoding of the traffic without the need to carry a laptop.

The thesis explores the ISO/IEC 14443 standard and reviews the workings
of type A RFID communication. It reviews the current state of existing solu-
tions and devices that allow for eavesdropping of the RFID communication.
The explored eavesdropping options include the usage of an oscilloscope, ded-
icated RFID or NFC protocol analyzers and open source hardware devices,
mainly Proxmark3, which is subsequently the focus of practical part of the
thesis.

The practical part successfully builds upon and improves the eavesdrop-
ping capabilities of the Proxmark3 device by adding an option to transfer the
data to user’s device in real time. Further, it includes an implementation of
a new Android client application which acts as a client to the real time eaves-
dropping process, downloads the data from the Proxmark3 device in real time
and performs basic decoding.

The goals outlined in the beginning were fulfilled and therefore the assign-
ment as well. The thesis lays ground work for further development of real
time eavesdropping Proxmark3 clients.
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Appendix A
Acronyms

ADC analog to digital converter

ASK amplitude shift keying

ATQA answer to request, type A

fc carrier frequency (13.56 MHz)

CTU Czech Technical University in Prague

DAB digital audio broadcasting

DVB-T digital video broadcasting — terrestrial

EOC end of communication

FDT frame delay time

FM frequency modulation

FPGA field-programmable gate array

GPL GNU General Public License

GPS global positioning system

HF high frequency

IEC International Electrotechnical Commission

ISO International Organization for Standardization

JNI Java native interface

LF low frequency
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MCU microcontroller unit

ME4P Motorola E4 Plus

MSB most significant bit

N5 Nexus 5

N5X Nexus 5X

NFC near-field communication

OSH open-source hardware

OSS open-source software

OTG On-The-Go

PCB printed circuit board

PCD proximity coupling device

PICC proximity integrated circuit card

REQA request command, type A

RF radio frequency

RFID radio frequency identification

SOC start of communication

SSP synchronous serial port

UID unique identifier
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Appendix B
Contents of enclosed CD

readme.txt .....................................CD contents description
apk

rtclient.apk..............built APK of rtclient Android application
src....................................source files of the implementation

proxmark3.............................modified Proxmark3 firmware
rtclient.........................Android real time client application
rtclient.py......................Python real time client application
stress-test.py...........................implementation stress test

text............................................ the thesis text directory
BP_Havranek_Jan_2019.pdf........... the thesis text in PDF format
BP_Havranek_Jan_2019.tex..........LATEX source code of the thesis
FITthesis.cls.................................thesis LATEX template
materials ................directory with materials used in this thesis
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