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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Student splnil zadání v plném rozsahu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 90 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Práce obsahuje všechny potřebné části, ale bylo by lepší, kdyby student popsal i způsob zpracování navzorkovaného signálu v
FPGA. Po věcné stránce je práce v pořádku.

Práce je psána v anglickém jazyce bez větších chyb, a je psána čtivě a srozumitelně.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 87 (B)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Přílohou jsou zdrojové kódy projektu Proxmark3 upravené pro odposlech komunikace v reálném čase. Dále příloha obsahuje
zdrojové kódy i přeloženou formu aplikace pro OS Android pro zobrazení zachycených dat. Příloha také obsahuje testovací
skripty včetně jednoduché klientské aplikace v Pythonu. Zdrojové kódy by potřebovaly více komentářů a jasnější uvedení
autora a příslušnost k projektu. Propříště by student měl za tímto účelem do každého zdrojového souboru příslušný
komentář.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

95 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Výsledkem je funkční modifikace firmware přípravku Proxmark3 pro přenos odposlechnuté komunikace bezkontaktních
čipových karet přes USB v reálném čase. Student naprogramoval odpovídající klientskou aplikaci pro mobilní telefon nebo
tablet s OS Android, a otestoval vytvořenou sestavu. Tím student podstatně vylepšil použitelnost Proxmark3 pro analýzu
komunikačních protokolů s čipovými kartami, a uživatel má mnohem rychlejší zpětnou vazbu o správném nastavení měření,
například pozici antény a podobně. Nové řešení rovněž pomůže při vývoji aplikací s čipovými kartami a emulátory čipových
karet, zejména v případě, kdy vývojář nemá plnou kontrolu nad příkazy zasílanými terminálem, a potřebuje rychlý přehled o
nízkoúrovňové komunikaci.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
Student byl aktivní a vždy v případě potřeby vyhledal konzultaci. Student prokázal schopnost samostatné tvůrčí práce a
dokázal se zorientovat i ve značně složitém a nesourodém projektu, jako je firmware přípravku Proxmark3 (kombinace
hardware, firmware pro FPGA a firmware pro ARM).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 95 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou výborně.

Podpis vedoucího práce: